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1 รายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2568 ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 

1. โครงสร้างฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 

โครงสร้างฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทลั ประจำปี 2568 สามารถแสดงได้ดังนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่  1-1 โครงสร้างฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 

 

นางกัญญา  ศรีฟ้า 
หัวหน้าฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 

 
นางวไลพร  ขันตี 

หัวหน้ากองกลยุทธ์ดิจิทัล 

 

นายพิชิต  เรืองทรัพย์ 
หัวหน้ากองโครงสร้างพื้นฐาน

และพัฒนาระบบดิจิทัล 

นางสาวขวัญฤทัย วงศ์วิเศษธนากุล 

รักษาการหัวหน้าแผนก
บริหารงานดิจิทลั 

น.ส. สุวัฒนา  ทองหยด 
รักษาการในตำแหน่งหัวหน้าแผนก
กำกับมาตรฐานงานดจิิทัลสารสนเทศ 

น.ส. กรรณิการ์  จิณารักษ์ 
หัวหนา้แผนกวิเคราะห์ข้อมูล

และพัฒนาระบบดิจิทัล 

นายเอกรินทร์  คำตา 
รักษาการในตำแหน่งหัวหน้า
แผนกโครงสร้างพืน้ฐานดิจิทัล 



 

 

2 รายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2568 ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 

2. อำนาจหน้าที่ 
ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัลมีหัวหน้าฝ่าย (นักบริหาร 8) เป็นผู้รับผิดชอบ มีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับ การ

ทบทวนพัฒนา ปรับปรุงงานด้านสารสนเทศให้รองรับภารกิจหลัก และ ระบบการบริ หารจัดการองค์กร ให้มี
ประสิทธิภาพ มีความมั่นคงปลอดภัย ตอบสนองความต้องการได้อย่างครอบคลุม ทั่วถึงและรองรับเทคโนโลยีแห่ง
อนาคต การนำระบบสารสนเทศมาใช้ให้เหมาะสมกับรูปแบบธุรกิจ กระบวนการปฏิบัติงาน ค่านิยมและวัฒนธรรม
องค์กร โดยคำนึงถึงการลงทุนที่คุ้มค่า ส่งเสริมพัฒนาบุคลากรให้มีองค์ความรู้และทักษะด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ
เพื่อพัฒนาขีดความสามารถและสร้างความพร้อมให้กับบุคลากรสู่ Thailand 4.0 การสร้างนวัตกรรมบริการเพื่อ
ยกระดับระบบการบริหารจัดการและสอดรับกับนโยบายรัฐบาลดิจิทัล โดยแบ่งส่วนงานในระดับกองดังนี้ 

2.1 กองกลยุทธ์ดิจิทัล  มีหัวหน้ากอง (นักบริหาร 7) เป็นผู้รับผิดชอบ มีอำนาจหน้าที่รับผิดชอบเกี่ยวกับ
การสนับสนุน การจัดทำนโยบายแผนงาน และงบประมาณด้านเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กรในภาพรวม ติดต่อ
หน่วยงาน ประสาน ให้ความร่วมมือ และจัดให้มีการประชุมระดับผู้บริหารเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารใน
ส่วนงานต่างๆ ขององค์กร ศึกษา วิเคราะห์ และเสนอร่างนโยบายและแผนเฉพาะด้านโครงสร้างพื้นฐานทาง
เทคโนโลยีดิจิทัล ที่ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับองค์กร จัดทำแผนงาน และงบประมาณของด้านสารสนเทศของ
องค์กร เสนอแนะแนวทางการบริหารจัดการโครงสร้างพื้นฐานให้เกิดการใช้ประโยชน์สูงสุดรวมถึงลดความเหลื่อม
ล้ำในการเข้าถึงและการใช้งานโครงสร้างพื้นฐานเทคโนโลยีดิจิทัลเพื่อยกระดับการทำงานให้กับทุกส่วนงานของ
องค์กร ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมาย ดำเนินการ
เกี่ยวกับการบริหารจัดการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กร การให้บริการ จัดทำและบังคับใช้มาตรฐาน
ข้อมูล มาตรฐานความปลอดภัย และมาตรฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กร เสนอร่างนโยบายและแผน
เฉพาะด้านมาตรฐานงานด้านสารสนเทศ เพื่อให้เป็นที่ยอมรับในระดับสากล ควบคุมกำกับ และติดตามมาตรฐาน
การทำงานด้านสารสนเทศให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนด เป็นตัวกลางในการเผยแพร่ความรู้ด้านมาตรฐานและ
ความตระหนักในการใช้งานระบบสารสนเทศขององค์กรร่วมกัน สำรวจ เก็บรวบรวมข้อมูล ติดตามความ
เคลื่อนไหวของสถานการณ์และแนวโน้ม การพัฒนาดิจิทัล ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานส่วนงาน
อื่นที่เกี่ยวข้องหรือที่ได้รับมอบหมาย โดยแบ่งส่วนงานในระดับแผนก ดังนี้ 

 2.1.1 แผนกบริหารงานดิจิทัล มีหัวหน้าแผนก (นักบริหาร 6) เป็นผู้รับผิดชอบ มีอำนาจหน้าที่
ดำเนินการเกี่ยวกับ 

 - การจัดทำนโยบายแผนงาน และงบประมาณด้านเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กรในภาพรวม 
 - ติดต่อ ประสาน ให้ความร่วมมือ และจัดให้มีการประชุมระดับผู้บริหารเทคโนโลยีสารสนเทศ 
 - การสื่อสารในส่วนต่าง ๆ ขององค์กร ศึกษา วิเคราะห์ และเสนอร่างนโยบายและแผนเฉพาะ

ด้านโครงสร้างพื้นฐานทางเทคโนโลยีดิจิทัล 
 - การจัดทำ แผนงาน และงบประมาณด้านสารสนเทศขององค์กร 
 - การบริหารจัดการโครงสร้างพื้นฐาน 
 - การปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานส่วนงานอื่นที่เกี่ยวข้อง 
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 - ดำเนนิการเก่ียวกับการบริหารจัดการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กร 
 - งานอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

 2.1.2 แผนกกำกับมาตรฐานงานดิจิทัลสารสนเทศ  มีหัวหน้าแผนก (นักบริหาร 6) เป็น
ผู้รับผิดชอบ มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับ 

 - กำหนดมาตรฐาน แผนงาน และการให้บริการ 
 - จัดทำและบังคับใช้มาตรฐานข้อมูล มาตรฐานความปลอดภัย มาตรฐานงานเทคโนโลยี

สารสนเทศขององค์กร 
 - เสนอร่างนโยบายและแผนเฉพาะด้านมาตรฐานงานด้านสารสนเทศ เพื่อให้เป็นที่ยอมรับใน

ระดับสากล 
 - ควบคุม กำกับ และติดตาม มาตรฐานการทำงานด้านสารสนเทศ 
 - การเผยแพร่ความรู้ด้านมาตรฐานและความตระหนักในการใช้งานระบบสารสนเทศขององค์กร

ร่วมกัน 
 - สำรวจ เก็บรวบรวมข้อมูล ติดตามความเคลื่อนไหวของสถานการณ์และแนวโน้มการพัฒนาดิจิทัล 
 - การประสาน สนับสนุนการปฏิบัติงานส่วนงานอื่นที่เกี่ยวข้อง 
 - งานอื่นๆ ตามที่ได้รับมอบหมาย 

 2.2 กองโครงสร้างพื้นฐานและพัฒนาระบบดิจิทัล มีหัวหน้ากอง (นักบริหาร 7) เป็นผู้รับผิดชอบ มี
อำนาจหน้าที่รับผิดชอบ เกี่ยวกับการให้คำปรึกษาแก่หน่วยงานต่างๆ ขององค์กรในการพัฒนาด้านเทคนิคและการ
นำไปประยุกต์ใช้บริหารข้อมูลสารสนเทศ โดยการจัดทำวิธีปฏิบัติที่ดีในการใช้ข้อมูลระหว่างหน่วยงานต่างๆ 
รวมทั้งการรวบรวมและสร้างความเป็นเอกภาพและความแม่นยำของข้อมูลที่สำคัญ ทั้งส่วนงานภายในและ
ภายนอก พัฒนาระบบงานคอมพิวเตอร์ ให้คำปรึกษาแนะนำ หรือฝึกอบรม การใช้ คอมพิวเตอร์และการใช้
โปรแกรมพัฒนาบุคลากรภาครัฐด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร กำหนดแนวทางในการใช้โครงข่าย
พื้นฐานเพ่ือสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กร จัดทำ ปรับปรุง และพัฒนาประสิทธิภาพงานด้านโครงสร้าง
พื้นฐานสารสนเทศขององค์กร ให้ครอบคลุมทุกส่วนงานให้เกิดความพร้อมใช้ตลอดเวลา พัฒนาระบบเครือข่าย 
รวมทั้งเฝ้าระวัง ป้องกัน และแก้ไข ภัยคุกคาม ที่อาจเกิดขึ้นจากระบบงานสารสนเทศ ประสานงานและสนับสนุน
ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยดำเนินการบริหารโครงสร้างพื้นฐานสารสนเทศให้พร้อมใช้งานตลอดเวลา แก้ไข 
และช่วยเหลือผู้ใช้งานระบบงานสารสนเทศในองค์กร โดยแบ่งส่วนงานในระดับแผนก ดังนี ้

 2.2.1 แผนกวิเคราะห์ข้อมูลและพัฒนาระบบดิจิทัล  มีหัวหน้าแผนก (นักบริหาร 6) เป็น
ผู้รับผิดชอบ มีอำนาจหน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับ 

 - การให้คำปรึกษาแก่ส่วนงานต่างๆ ขององค์กรในการพัฒนาด้านเทคนิคและการนำไป
ประยุกต์ใช้บริหารข้อมูลสารสนเทศ โดยการจัดทำวิธีปฏิบัติที่ดีในการใช้ข้อมูลระหว่างส่วนงานต่างๆ 

 - การรวบรวมและสร้างความเป็นเอกภาพและแม่นยำของข้อมูลที่สำคัญทั้งส่วนงานภายในและ
ภายนอก 
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 - พัฒนาระบบงานคอมพิวเตอร์ ให้คำปรึกษาแนะนำ หรือฝึกฝนอบรม การใช้คอมพิวเตอร์และ
การใชโ้ปรแกรมพัฒนาบุคลากรภาครัฐด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

 2.2.2 แผนกโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล หัวหน้าแผนก (นักบริหาร 6) เป็นผู้รับผิดชอบ มีอำนาจ
หน้าที่ดำเนินการเกี่ยวกับ 

 - การกำหนดแนวทางในการใช้โครงข่ายพื้นฐานเพ่ือสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กร 
 - จัดทำ ปรับปรุง และพัฒนาประสิทธิภาพงานด้านโครงสร้างพื้นฐานสารสนเทศขององค์กร ให้

ครอบคลุมทุกส่วนงานให้เกิดความพร้อมใช้ตลอดเวลา 
 - พัฒนาระบบเครือข่าย รวมทั้งเฝ้าระวัง ป้องกัน และแก้ไข ภัยคุกคาม ที่อาจเกิดขึ ้นจาก

ระบบงานสารสนเทศ 
 - ประสานงานและสนับสนุนด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ โดยดำเนินการบริหารโครงสร้างพื้นฐาน

ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศขององค์กรทั้งที่เป็นศูนย์กลางหรือที่ใช้ร่วมกัน 
 - บำรุงรักษางานโครงสร้างพื้นฐานสารสนเทศให้พร้อมใช้งานตลอดเวลา แก้ไข และช่วยเหลือ

ผู้ใช้งานระบบสารสนเทศในองค์กร 
 

3. อัตรากำลัง 

อัตรากำลังตามโครงสร้างของฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 รวมทัง้สิ้น 23 อัตรา แต่มี
พนักงานปฏิบัติงานจริง 18 อัตรา ตามรายละเอียด ดังต่อไปน้ี 

ประเภท ตามโครงสร้าง ปฏิบัติงานจรงิ 
1. พนักงาน   

ระดับ 8 1 1 
ระดับ 7 2 2 
ระดับ 6 4 1 
ระดับ 4-5 10 8 

2. พนักงานสัญญาจ้าง 6 6 
3. พนักงานจ้างเหมา - - 

รวม 23 18 
ตาราง 3-1  อัตรากำลังของฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 
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4. รางวัลที่ได้รับในรอบปี 2568 

4.1 การรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 27001:2022 

  ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล ได้เริ ่มดำเนินงานด้านความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศตามมาตรฐาน 
ISO/IEC 27001:2013 มาตั้งแต่ปีงบประมาณ 2562 และได้ผ่านการรับรองตามมาตรฐาน ISO/IEC 27001:2013 
ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2562  โดยเริ่มจากขอบเขตการดำเนินงาน 2 สถานที่ ได้แก่  สำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพฯ 
สำนักงานกลาง อ.ส.ค. มวกเหล็ก ทั้งนี้  

  ปี 2563  ได้รับการตรวจติดตาม (Surveillance) และผ่านการรับรอบตามมาตรฐาน ISO/IEC 
27001:2013 ในขอบเขตการดำเนินงาน 2 สถานที่ เช่นเดียวกับปี 2562  เรียบร้อยแล้วเช่นกัน 

  ปี 2564  ขยายขอบเขตการดำเนินงานไปยังสำนักงาน อ.ส.ค. ภาคเหนือตอนบน  ซึ่งได้รับการ
รับรองในการตรวจติดตาม (Surveillance) และขยายขอบเขตการรับรองตามระบบบริหารจัดการความมั่นคง
ปลอดภัยสารสนเทศ ตามมาตรฐาน  ISO/IEC  27001:2013 ครอบคลุม 3 พื้นที่ เรียบร้อยแล้ว  

  ปี 2565 ขยายขอบเขตการดำเนินงานไปยังสำนักงาน อ.ส.ค. ภาคใต้  และได้มีการตรวจประเมิน
เพื่อต่อใบรับรองมาตรฐาน (Re-certificate) ระบบบริหารจัดการความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศของ อ.ส.ค. ตาม
มาตรฐาน  ISO/IEC 27001:2013 ครอบคลุม 4 พื้นที ่ เรียบร้อยแล้ว 

  ปี 2566 ได้ขยายขอบเขตการดำเนินงานไปยังสำนักงาน อ.ส.ค. ภาคกลาง  ซึ่งมีการเปลี่ยน 
เวอร์ชั่น (Transition) จากมาตรฐาน ISO/IEC 27001:2013 เป็น ISO/IEC 27001:2022 และได้รับการรับรองใน
การตรวจติดตาม (Surveillance) ครอบคลุม 5 พื้นที ่ เรียบร้อยแล้ว 

  ปี 2567 ได้ขยายขอบเขตการดำเนินงานไปยังสำนักงาน อ.ส.ค. ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  และ
ได้รับการรับรองในการตรวจติดตาม (Surveillance) จากหน่วยงาน BSI Group (Thailand) Ltd.  เรียบร้อยแล้ว 

ปี 2568 ได้ขยายขอบเขตการดำเนินงานไปยังสำนักงาน อ.ส.ค. ภาคเหนือตอนล่าง  โดย อ.ส.ค.
ได้มีการขยายขอบเขตการดำเนินงานครอบคลุ่มทุกสำนักงานภาค และได้รับการรับรองในการตรวจติดตาม 
(Surveillance) จากหน่วยงาน BSI Group (Thailand) Ltd. เรียบร้อยแล้ว 

 

 

 

 



 
6 รายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2568 ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 

 
ภาพที่  4-1 พิธีรับมอบใบรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 27001:2022 ด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ 

 

วันศุกร์ที่ 19 ธันวาคม 2568 นางสาววัชรี วรรณศรี ผู้อำนวยการ อ.ส.ค. ได้เป็นประธานในพิธีรับมอบ
ใบรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 27001:2022 ด้านการรักษาความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ พร้อมด้วยผู้บริหารและ
พนักงานฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล โดยได้รับเกียรติจาก คุณกุลธัช บุญบงการ Country Manager บริษัท บีเอสไอ กรุ๊ป 
(ประเทศไทย) จำกัด และ ดร.ดวงกมล ทรัพย์พิทยากร กรรมการผู้จัดการบรษิัท T-NET จำกัด มาเป็นเกียรติเข้าร่วม
พิธีรับพิธีรับมอบใบรับรองมาตรฐาน ISO/IEC 27001:2022 ในโอกาสที ่อ.ส.ค.ได้มีการขยายขอบเขตการดำเนินงาน
ครอบคลุ่มทุกสำนักงานภาคเรียบร้อยแล้ว แสดงให้เห็นถึงการดำเนินงานด้านความมั่นคงปลอดภัยที่มีมาตรฐาน
ระดับสากล ในมิติด้านการรักษาความลับ (Confidentiality) ความถูกต้องความครบถ้วน (Integrity) และ ความ
พร้อมใช้งาน (Availability) ของระบบสารสนเทศ อ.ส.ค. ณ สำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพฯ อำเภอคลองหลวง จังหวัด
ปทุมธานี 
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ภาพที่  4-2  ISO/IEC 27001:2022 Certificate 
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4.2 รางวัล Prime Minister Awards: Thailand Cybersecurity Excellence 
Awards 2025 

 
ภาพที่  4-3  Prime Minister Awards: Thailand Cybersecurity Excellence Awards 2025 

วันที่ 20 พฤศจิกายน 2568 นางสาววัชรี วรรณศรี ผู้อำนวยการองค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย 
(อ.ส.ค.) มอบหมายให้นางกัญญา ศรีฟ้า หัวหน้าฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล เป็นผู้แทนเข้ารับรางวัล Prime Minister 
Awards: Thailand Cybersecurity Excellence Awards 2025 ซึ่งเป็นรางวัลจากนายกรัฐมนตรี เพื่อเชิดชู
องค์กรไทยที่มีผลงานโดดเด่นด้าน Cybersecurity ทั้งภาครัฐและเอกชนทั่วประเทศ โดยได้รับเกียรติจาก นาย
พิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เป็นประธานในพิธี พร้อม
กล่าวแสดงความยินดีและเน้นย้ำว่า “รัฐบาลให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อการสร้างระบบความมั่นคงปลอดภัยไซ
เบอร์ที่แข็งแกร่ง เพื่อรองรับอนาคตดิจิทัลของประเทศ เพราะภัยคุกคามออนไลน์มีความซับซ้อนและกระทบ
โดยตรงต่อประชาชน เศรษฐกิจ และความเชื่อมั่นของประเทศ การมอบรางวัลครั้งนี้ไม่ใช่เพียงการเชิดชูเกียรติ 
แต่เป็นสัญลักษณ์ของความร่วมมือของทุกภาคส่วนในการยกระดับมาตรฐานการป้องกันภัยไซเบอร์ตาม
มาตรฐานสากล” ทั้งนี้ อ.ส.ค. ได้รับรางวัล Best Performance Award หน่วยงานที่มีเกณฑ์การประเมินผล
ระดับดี ประเภทหน่วยงานส่วนราชการ (ระดับกรม/กระทรวง) ณ โรงแรมแกรนด์ ริชมอนด์ สไตลิช คอน
เวนชั่น จังหวัดนนทบุรี 
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5. ผลการดำเนินงาน 

5.1 การดำเนินงานตามยุทธศาสตร ์
 5.1.1  โครงการเชิงยุทธศาสตร ์

 ในปีงบประมาณ 2568 ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัลได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบแผนงานโครงการเชิง
ยุทธศาสตร์ AP18 โครงการ Digital Transformation โดยมีวัตถุประสงคเ์พื่อ 

(1) เพื่อปรับเปลี่ยนระบบงานจากเอกสารสู่รูปแบบดิจิทัล 
(2) เพื่อปรับกระบวนการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพ สามารถลดระยะเวลาหรือขั้นตอนใน

การปฏิบัติงาน เพิ่มรายได้ ลดค่าใช้จ่าย เป็นต้น 
โดยมีระบบที่สนับสนุนการวัตถุประสงค์ดังกล่าว คือ Mapping Agent 

              สามารถประเมินผลการดำเนินงานตามเป้าหมายได้ ดังนี้ 
 

กิจกรรม ผลการดำเนินงาน 

จำนวนระบบที่นำมาใช้ในการทำ Digital Transformation อย่างน้อย 1 
โครงการ 1 โครงการ 

การบริหารจัดการผู้ประกอบการเพื่อติดตามพื้นที่กระจายสินค้าเป็นไปตาม
เป้าหมาย  ร้อยละ 80% 

ตาราง 5-1 สรุปผลการดำเนินงานโครงการเชิงยุทธ์ ประจำปี 2568 

 5.1.2 KPI องค์กร 

 ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบการดำเนินงานตัวชี้วัดการบริหารจัดการ
องค์กรในหัวข้อ “การพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล (Digital Technology)” โดยได้สรุปผลการประเมินตนเองในด้าน
ดังกล่าว ประจำปีงบประมาณ 2568 มีผลการดำเนินงานได้ 100% 

 กิจกรรม เกณฑ์
น้ำหนัก/
เป้าหมาย

ทั้งปี 

เป้าหมาย   
ปี 2568 

ผลการ
ดำเนินงาน     
ปี 2568 

% 
เปรียบเทียบ

ทั้งปี 

1. ทบทวนกรอบทิศทางการกำกบัดูแลการบริหารจัดการด้านเทคโนโลยี
ดิจิทัลเพื่อจัดทำแผนปฏิบัติการดิจิทัลขององค์กร (ระยะ 3-5 ปี) และ
แผนปฏิบัติการประจำปี 

25 25 25 100 

2. นำเทคโนโลยีดิจิทัลมาปรับใช้ทุกส่วนขององค์กร 25 25 25 100 
3. มีการบูรณาการเชื่อมโยงข้อมูลและการดำเนินงานร่วมกันระหว่าง
หน่วยงาน 

10 10 10 100 

4. การกำกับดูแลข้อมูลและการบริหารจัดการข้อมูลขนาดใหญ่ของ
องค์กร 

10 10 10 100 

5. การบริหารความมั่นคงปลอดภัยของสารสนเทศ 10 10 10 100 
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 กิจกรรม เกณฑ์
น้ำหนัก/
เป้าหมาย

ทั้งปี 

เป้าหมาย   
ปี 2568 

ผลการ
ดำเนินงาน     
ปี 2568 

% 
เปรียบเทียบ

ทั้งปี 

6. การบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจและความพร้อมใช้ของระบบ 10 10 10 100 

7. การบริหารจัดการการใช้ทรัพยากรอย่างเหมาะสม 10 10 10 100 
รวมแผน 100 100 100 100 

ตาราง 5-2 สรปุผลการประเมินตนเองด้านการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล (Digital Technology) ประจำปี 2568 

 5.1.3 การประเมินผลการดำเนนิงานรัฐวสิาหกิจ โดย TRIS  

การประเมินผลการดำเนินงานด้านการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล (Digital Technology) ประจำปี 
2567 ที่ประเมินโดยบริษัท ทริส คอร์ปอเรชั่น จำกัด (TRIS) อ.ส.ค. ได้คะแนน 2.8279ตามรายละเอียด ดังนี ้

 
กิจกรรม ประเมินปี 

2565 

1. การกำกับดูแลด้านเทคโนโลยีดิจิทัล และแผนปฏิบัติการดิจิทัลของ 
องค์กร (Digital Governance and Roadmap) 2.6250 

2. นำเทคโนโลยีดิจิทัลมาปรับใช้ทุกส่วนขององค์กร 2.1731 

3. มีการบูรณาการเชื่อมโยงข้อมูลและการดำเนินงานร่วมกันระหว่างหน่วยงาน  3.3333 

4. การกำกับดูแลข้อมูลและการบริหารจัดการข้อมูลขนาดใหญ่ขององค์กร  3.2000 

5. การบริหารความมั่นคงปลอดภัยของสารสนเทศ  4.0000 

6. การบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจและความพร้อมใช้ของระบบ 3.5000 

7. การบริหารจัดการการใช้ทรัพยากรอย่างเหมาะสม 2.2500 
รวมแผน 2.8279 

ตาราง 5-3 สรุปผลการประเมินด้านการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล (Digital Technology) ประจำปี 2567 โดย TRIS 
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ภาพที่  5-1 กราฟสรุปผลการประเมินหัวข้อการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล ประจำปี 2567 
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5.2 การดำเนินงานของหน่วยงาน 

5.2.1 แผนกบริหารงานดิจทิลั 

 สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 2568 ของแผนกบริหารงานดิจิทัล ได้ดังนี ้ 

1. การจัดทำงบประมาณ ประจำปี 2568   ของฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล  (ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว) 
2. การจัดการประชุมคณะต่างๆ 

(1) ประชุมคณะอนุกรรมการบรหิารจัดการด้านตลาดและเทคโนโลยีดิจิทัล 
▪ ครั้งที่ 1/2568 เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2568 
▪ ครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันที่ 2 กนัยายน 2568 

(2) ประชุมคณะทำงานขับเคลื่อนเทคโนโลยีดิจิทัล ของ อ.ส.ค.  
▪ ครั้งที่ 1/2568 เมือ่วันที่ 12 มิถุนายน 2568 

(3) ประชุมคณะกรรมการตรวจรับการให้ใช้บรกิารระบบบริหารทรัพยากรองค์กร (ระยะ
ที่ 2 (สิ้นสุดสญัญาเดือนกันยายน 2569) 

▪ ครั้งที่ 1/2568 เมือ่วันที่ 4 ตุลาคม 2567 
▪ ครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันที่ 29 เมษายน 2568 

3. งานด้านเอกสาร 
(1) การรับ-ส่งหนังสือภายใน/ภายนอกฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล  
(2) การตรวจจ่ายเอกสารสำหรับการเบิกจ่ายงบประมาณประจำปี 2568 ภายในฝ่าย

เทคโนโลยีดิจิทัล  
(3) ดำเนินการจัดทำเอกสารเกี่ยวกับสัญญาต่างๆ ที่ต่อเน่ืองภายในฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล  

4. คณะถ่ายโอนความรู้ระบบบริหารจัดการทรัพยากรองค์กร ERP  
▪ แต่งต้ังคณะทำงาน ตาม คำสั่ง อ.ส.ค.ที่ 108/2568 19 พฤษภาคม 2568 
▪ จัดทำแผนการปฏิบัติงานในการถ่ายทอดความรู้ 
▪ ทบทวนกระบวนการทำงานและพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรองค์กร ERP 

ให้สอดคล้องกบัการดำเนินงานในปัจจุบัน  
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5. แผนการเช่าใช้บริการระบบบริหารทรัพยากรองค์กร (ERP) ปี 2570  

▪ การศึกษาความต้องการขององค์กร เพื่อวิเคราะห์และกำหนดความต้องการของ
องค์กรในการใช้งานระบบ ERP ให้สอดคล้องกับภารกิจและเป้าหมายขององค์กร 

▪ การร่างเอกสาร TOR เพื่อจัดทำเอกสารขอบเขตงาน (TOR) ที่ระบุรายละเอียดของ
ระบบ ERP ทีต่้องการ รวมถึงเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆ ในการจัดเช่า 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       ภาพที่  5-2 แผนการเช่าใช้บริการระบบบริหารทรัพยากรองค์กร (ERP) ปี 2570 
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5.2.2 แผนกกำกับมาตรฐานงานดิจิทลั 

 สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 2568 ของแผนกกำกับมาตรฐานงานดิจิทัล ได้ดังนี ้ 

1. จัดทำแผนพัฒนาดิจิทัล  พ.ศ. 2566-2570 (สำหรับปี 2569) ของ อ.ส.ค. 
มีการดำเนินงาน เพื่อพัฒนาและจัดทำแผนพัฒนาดิจิทัลฯ , แผนปฏิบัติการดิจิทัลฯ ของ อ.ส.ค. 

และจัดทำสถาปัตยกรรมองค์กร สำหรับปี 2569 ของ อ.ส.ค. สรุปได้ดังนี ้
(1) สำรวจ เก็บรวบรวมข้อมูลปัญหาอุปสรรค และความต้องการใช้งานระบบสารสนเทศ 

กับกลุ่มผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายใน อ.ส.ค.  
(2) นำข้อมูลที่ได้รับทั้งหมด มาวิเคราะห์สรุปผลเพื่อประกอบการจัดทำแผนพัฒนาดิจิทัล 

ปี 2566-2570 (สำหรับปี 2569), แผนปฏิบัติการดิจิทัล สำหรับปี 2569 ของ อ.ส.ค. และสถาปัตยกรรมองค์กร 
สำหรับปี 2569 ของ อ.ส.ค. โดยมีแนวทางการจัดทำให้เชื่อมโยงสอดคล้องตามแผนวิสาหกิจ อ.ส.ค. ปี. 2566-
2570 (สำหรับปี 2569)  รวมถึงการบริหารจัดการเพื่อปิดประเด็นตามข้อเสนอแนะและการตอบแบบสอบถามของ 
TRIS    

 

 

 
แผนพัฒนาดิจิทัล ปี 2566-2570 (สำหรับปี 2569) 

 

 
สถาปัตยกรรมองค์กร ของ อ.ส.ค.  

(สำหรับปี 2569) 
  

ภาพที่  5-3 แผนงานด้านเทคโนโลยีดิจิทัล 



 
15 รายงานผลการดำเนินงานประจำปี 2568 ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 

2. โครงการจ้างที่ปรึกษาด้านระบบบริหารจัดการความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศตาม
มาตรฐาน ISO/IEC 27001  สำหรับปี 2568 ของ อ.ส.ค.  

ในป ีงบประมาณ 2568   อ.ส.ค. ได ้ม ีการเตร ียมความพร ้อมร ับการตรวจต ิดตาม 
(Surveillance) มาตรฐานระบบบริหารจัดการความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศของ อ.ส.ค. ตามมาตรฐาน ISO/IEC 
27001:2022 และขยายขอบเขต (Extension to scope) ไปยังสำนักงาน อ.ส.ค. ภาคเหนือตอนล่าง โดยมี
ขอบเขตระบบบริหารจ ัดการด ้านความมั ่นคงปลอดภัยสารสนเทศ  ( Scope of Information security 
management system) ดังนี ้ 

สถานที่ : สำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพ / สำนักงานใหญ่ อ.ส.ค. มวกเหล็ก / สำนักงานใหญ่ 
อ.ส.ค. ภาคเหนือตอนบน / สำนักงาน อ.ส.ค. ภาคใต้ / สำนักงาน อ.ส.ค. ภาคกลาง / สำนักงาน อ.ส.ค. ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ / สำนักงาน อ.ส.ค. ภาคเหนือตอนล่าง    

ระบบ   : ERP, Cowdrive และ Dportal 

 

 
ภาพที่  5-4 ขอบเขตการดำเนินงานตามโครงการ ISO/IEC 27001:2022 
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สามารถแบ่งรายละเอียดได้ 3 กลุ่มงาน ดังนี้ 
กลุ ่มงานที ่ 1 เตรียมความพร้อมรับการตรวจประเมินเพื ่อต่ออายุใบรับรองมาตรฐาน  

(Re-Certificate) และการขยายขอบเขตระบบบริหารจัดการความมั ่นคงปลอดภัยสารสนเทศตามมาตรฐาน 
ISO/IEC 27001:2022 ไปยังสำนักงาน อ.ส.ค. ภาคเหนือตอนล่าง 

กลุ่มงานที่ 2 จัดอบรมให้แก่บุคลากรของ อ.ส.ค. รวมถึงบุคลากรตามที่ได้รับการขยาย
ขอบเขตการขอการรับรอง  

กลุ่มงานที่ 3 ดำเนินการตรวจสอบช่องโหว่ด้านเทคนิคบนระบบสารสนเทศ และให้คำแนะนำ
การปรับปรุงแก้ไขข้อบกพร่องต่าง ๆ ที่ตรวจพบ 

  
 

ภาพที่  5-5 นโยบายด้านความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ (Information Security Policy) 
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5.2.3 แผนกวเิคราะห์ข้อมูลและพัฒนาระบบดิจิทลั   

สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 2568 ของแผนกวิเคราะห์ข้อมูลและพัฒนาระบบ
ดิจิทัล  ได้ดังนี ้  

1. โครงการเช่าใช้ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์เพ่ือการใช้งานระบบข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data) ของ อ.ส.ค. 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

อ.ส.ค. ได้ดำเนินการพัฒนาระบบการจัดการข้อมูลขนาดใหญ่ (Big Data Platform) เพื่อรองรับ
งานด้านการจัดเก็บข้อมูล การบริหารจัดการข้อมูล การคัดกรองข้อมูล การวิเคราะห์เชิงลึก การแสดงผลข้อมูล 
รวมถึงการสนับสนุนการตัดสินใจด้านการวางแผนการผลิต การตลาด และการขาย 

เพื่อให้การใช้งานระบบข้อมูลขนาดใหญ่เป็นไปอย่างต่อเนื่อง มีเสถียรภาพ และสามารถเชื่อมโยง
ข้อมูลกับระบบที่เกี่ยวข้องไดอ้ย่างทันสมัยและมีประสทิธิภาพ จึงมีความจำเป็นต้องเช่าใช้ลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ จำนวน 
2 รายการ ไดแ้ก ่

1) ซอฟต์แวร์สำหรับการนำเสนอและจัดทำรายงานข้อมูลจากฐานข้อมูลขนาดใหญ ่
2) ซอฟต์แวร์สำหรับจัดเตรียมและนำเข้าข้อมูลเข้าสู่ระบบข้อมูลขนาดใหญ่จากแหล่งข้อมูล

รูปแบบต่าง ๆ 
2. โครงการเช่าใช้บริการระบบศูนย์ข้อมูลดา้นกิจการโคนม (Dairy Data Center : DDC) 
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยคณะทำงานบูรณาการด้าน E-

Service เพื่อให้บริการด้านการเกษตรครบวงจร ได้กำหนดให้หน่วยงานในสังกัดพัฒนาระบบให้บริการเกษตรกร
และประชาชนผา่นศูนย์กลางการให้บริการของกระทรวงเกษตรฯ ภายใต้ช่ือ “ศูนย์เกษตรพิรุณราช” 

ฝ่ายเทคโนโลยดีิจิทัลจึงได้ดำเนินการนำระบบศูนย์ข้อมูลดา้นกิจการโคนม (Dairy Data Center : 
DDC) ซึ่งมคีวามสอดคล้องกับการให้บริการแก่เกษตรกร มาเช่ือมโยงเข้ากับระบบศูนย์เกษตรพิรุณราช เพื่อให้
สามารถให้บรกิารข้อมูลได้อย่างครบถ้วน มีมาตรฐานเดียวกัน และสนับสนุนการรายงานข้อมูลด้าน E-Service ตอ่
ที่ประชุมคณะทำงานของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 

3. เว็บไซต์ thaidenmark.com 
เป็นช่องทางจำหน่ายผลิตภัณฑ์นมไทย-เดนมาร์ค และแพคเกจท่องเที่ยวเชิงเกษตรออนไลน์ โดย

พัฒนาขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2568 ซึ่งเป็นการต่อยอดจากโครงการนวัตกรรมประจำปี พ.ศ. 2567 พัฒนาบนระบบ CMS 
WordPress เพื่อเพิ่มช่องทางการตลาดออนไลน์ให้กับ อ.ส.ค. 

เว็บไซต์ดังกล่าวช่วยอำนวยความสะดวกแก่ลูกค้า สามารถสั่งซื้อผลิตภัณฑ์ผ่านระบบตะกร้าสินค้า 
ติดตามสถานะการจัดส่ง รับข้อมูลข่าวสาร โปรโมชั่น รวมถงึบริการจองแพคเกจท่องเที่ยวเชิงเกษตร 

ปัจจุบันได้มีการปรับปรุงประสิทธิภาพและประสบการณ์ใช้งานให้เหมาะสมยิ่งขึ้น โดยมีเจ้าหน้าที่
ผู้ดูแลระบบจากฝ่ายการตลาดและการขาย ทำหน้าที่ตรวจสอบข้อมูลผลิตภัณฑ์และคำสั่งซื้อ เพื่อให้การให้บริการ
เป็นไปอย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ ซึ่งถือเป็นช่องทางจำหน่ายหลักบนระบบออนไลน์ของผลิตภัณฑ์ไทย-เดน
มาร์ค 
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ภาพที่  5-6 เว็บไซต์ thaidenmark.com   

4. ระบบลงทะเบียนผู้ประกอบการนมโรงเรียน (regis-scmilk.dpo.go.th) 

เป็นระบบที่พัฒนาต่อยอดจากระบบหลัก ได้แก ่ scmilk.dpo.go.th ซึ่งเป็นระบบบริหารจัดการ
โครงการนมโรงเรียน และ scmilkoperate.dpo.go.th ซึ่งเป็นระบบบริหารจัดการสัญญานมโรงเรียน 

ระบบ regis-scmilk.dpo.go.th ได้รับการพัฒนาขึ้นเพ่ืออำนวยความสะดวกให้ผู้ประกอบการนม
โรงเรียนในการยื่นคำขอเข้าร่วมโครงการนมโรงเรียนผ่านช่องทางออนไลน์ โดยสามารถอัปโหลดเอกสาร
ประกอบการพิจารณา ติดตามสถานะการตรวจสอบเอกสาร ตลอดจนสถานะการออกหนังสือมอบอำนาจและใบ
โอนสิทธิ ซึ่งเจา้หน้าที่จะดำเนินการจัดทำและแนบเอกสารผ่านระบบ 

นอกจากนี้ ระบบยังมีฟังก์ชันการแจ้งเตือน (Notification) เพื่อให้ผู้ประกอบการทราบความ
คืบหน้าการดำเนินงานในแต่ละขั้นตอนของเจ้าหน้าที่โครงการนมโรงเรียนได้อย่างรวดเร็วและโปร่งใส ส่งผลให้
กระบวนการขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ลดภาระงานเอกสาร และรองรับการติดตาม
ประวัติการดำเนินงานได้อย่างเป็นระบบ 

   
  ภาพที่  5-7 ระบบลงทะเบียนผู้ประกอบการนมโรงเรียน regis-scmilk.dpo.go.th   
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5. งานสนับสนนุการให้คำปรกึษาและแก้ไขปัญหาระบบงานของ อ.ส.ค. 
ได้ดำเนินการให้คำปรึกษา เสนอแนะแนวทางการใช้งาน อำนวยความสะดวกในการนำเข้าข้อมูล 

และแก้ไขปัญหาการใช้งานระบบงานภายในขององค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทยแก่ผู้ใช้งานในทุก
หน่วยงานอย่างต่อเนื่อง โดยครอบคลุมระบบงานสำคัญ เช่น 

• ระบบลาออนไลน์ 
• เว็บไซต์ อ.ส.ค. 
• ระบบบริหารทรัพยากรบุคคล (eHR) 
• ระบบ Dportal 
• ระบบสลิปเงินเดือนอิเล็กทรอนิกส์ (eSlip) 
• รวมถึงระบบงานภายในอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
การดำเนินงานดังกล่าวช่วยให้ผู้ใช้งานสามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ลดปัญหาการ

หยุดชะงักของระบบ และสนบัสนุนการพัฒนาระบบงานภายในให้มีความเสถียรและรองรับการใช้งานของบุคลากร
ในองค์การได้อย่างเหมาะสม 

6. การพัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีสารสนเทศประจำปี 2568   แบง่ได้ 3 ประเภท คือ  
• โครงการพัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีดิจิทัลสำหรับผู้บรหิาร  
• โครงการพัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีดิจิทัลสำหรับผู้ปฏิบัติการ  
• โครงการพัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีดิจิทัลสำหรับบุคลากรในฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล  
สามารถสรุปผลการอบรมได้ ดังนี ้ 

หลักสูตร  
จำนวนผู้เข้า

อบรม  
วันที ่ สถานที ่ 

1. โครงการพัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีดิจิทัลสำหรับผู้บริหาร  

    1.1 พัฒนาองค์ความรู้และทักษะดิจิทัลของ
ผู้บริหารระดับสงู(หลักสูตรการฝึกอบรม ด้านการ
คุ้มครองข้อมูลสว่นบุคคล สำหรับผู้บริหาร 
(Executive PDPA))  

2  
วันที ่6-18 ตุลาค 2567   
21-22,24 ตุลาคม 2567  

สำนักงาน  
คณะกรรมการคุ้มครอง

ข้อมูลส่วนบุคคล (สคส.))  

  1.2 หลักสูตร “การนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาช่วย
สนับสนุนกระบวนการทางธุรกิจของ อ.ส.ค. (Digital 
Transformation)”  

89  24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2568  

ณ ห้องประชุม
สำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพฯ  

Conference  
  

2. โครงการพัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีดิจิทัลสำหรับผู้ปฏิบัติการ  
     2.1 หลักสูตรอบรมเกี่ยวข้องกับการบันทึก
รายการกิจกรรมการประมวลผลข้อมูลส่วน
บุคคล RoPA Workshop  

38   17 ธันวาคม 2567    
ณ ห้องประชุม

สำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพฯ  
Conference  

     2.2 หลักสูตรการทำความเข้าใจในกฏหมาย พ.ร.บ. 
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (PDPA)  

247  3 มีนาคม 2568  
ณ ห้องประชุมสำนักงาน
กลาง อ.ส.ค. มวกเหล็ก  

Conference  
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หลักสูตร  
จำนวนผู้เข้า

อบรม  
วันที ่ สถานที ่ 

   2.3  หลักสูตร “เพื่อสร้างความตระหนักในการรักษา
ความมั่นคงปลอดภัยข้อมูล สารสนเทศ (Security 
Awareness)”  

295  21 พฤษภาคม 2568  
ณ ห้องประชุมสำนักงาน
กลาง อ.ส.ค. มวกเหล็ก  

Conference  

   2.4 หลักสูตร "การสร้าง Infographic ด้วย Canva 
Basic  

91  13 มีนาคม พ.ศ. 2568   
ณ ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล

อ.ส.ค. มวกเหล็ก  
Conference  

3. โครงการพัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีดิจิทัลสำหรับบุคคลากรในฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล  

    3.1 หลักสูตรการดำเนินการระบบบริหารจัดการ
ความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศให้สอดคล้องตาม
มาตรฐาน ISO/IEC 27001:2022  

29  15 มกราคม พ.ศ. 2568  ณ ห้องประชุมฝ่ายวิจัย
ฯ อ.ส.ค. มวกเหล็ก  

Conference  

    3.2 หลักสูตรสร้างความเข้าใจในการใช้งานชุด
เอกสารตามระบบบริหารจดัการความมั่นคงปลอดภัย
สารสนเทศ  

20  25 เมษายน 2568  ณ ห้องประชุม
สำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพฯ  

Conference  
    3.3 หลักสูตร “การตัดสินใจที่ขับเคลื่อนด้วยข้อมูล
สำหรับภาครัฐ (Data-Driven Decision Making for 
Public Sector)”  

4  24 มิถุนายน 2568  ส ำนกังำนสถติแิหง่ชำต ิ 
online  

  
ตาราง 5-4 สรุปผลการดำเนินการโครงการพัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีดิจิทัล ประจำปี 2568 

 
5.2.4 แผนกโครงสร้างพืน้ฐานดิจิทัล   

 สรุปผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 2568 ของแผนกโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล  ได้ดังนี้  
1. โครงการเชา่ใช้บริการระบบเครือข่ายและพืน้ที่วางเครื่องแม่ข่ายของ อ.ส.ค. 
ตลอดปีงบประมาณ 2568 หน่วยงานได้ดำเนินการเช่าใช้บริการระบบเครือข่ายหลักของ อ.ส.ค. ซึ่ง

ประกอบด้วยระบบ Internet ระบบ Intranet และบริการพื ้นที ่วางเครื ่องแม่ข่ายสำหรับระบบ ERP โดยมี
วัตถุประสงค์เพื่อรองรับความต้องการใช้งานของหน่วยงานส่วนกลางและส่วนภูมิภาคให้สามารถเชื่อมต่อข้อมูลได้
อย่างสม่ำเสมอ การเช่าใช้บริการดังกล่าวทำให้มีพื้นที่สำหรับติดตั้งระบบงานหลักในสภาพแวดล้อมที่ ผู้ให้บริการ
จัดเตรียมไว้ตามสัญญา เช่น การดูแลเครือข่ายพื้นฐาน การตรวจสอบอุปกรณ์ และการให้บริการด้านเทคนิคตาม
รอบที่กำหนด 

การใช้งานระบบเครือข่ายอยู่ในรูปแบบการให้บริการรายเดือนและรายปี โดยผู้ให้บริการเป็นผู้รับผิดชอบ
ด้านสภาพแวดล้อมของเครือข่ายตามขอบเขตงาน ส่วน อ.ส.ค. เป็นผู้ดำเนินการตั้งค่าระบบภายใน ทั้งนี้การ
ดำเนินงานดังกล่าวมีเป้าหมายเพื่อให้ระบบงานที่จำเป็นสามารถใช้งานได้อย่างต่อเนื่องตามภารกิจของหน่วยงาน 

2. โครงการเช่าใช้บริการระบบ Cloud Service และ Cloud SaaS 
ในปีงบประมาณ 2568 ได้มีการเช่าใช้บริการ Cloud Service และ Cloud SaaS เพื่อใช้เป็นพื้นที่สำหรับ

ติดตั้งระบบงานภายในและระบบงานสนับสนุนอื่น ๆ เช่น ระบบอีเมล ระบบจัดเก็บเอกสารออนไลน์ (Cloud 
Drive) รวมถึงระบบภายในบางส่วนที่ต้องใช้งานผ่านสภาพแวดล้อม Cloud ตามคุณลักษณะของระบบงานหรือ
ความต้องการของหน่วยงานเจ้าของระบบ 
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การเช่าใช้บริการ Cloud ช่วยให้หน่วยงานสามารถจัดการด้านพื้นที่จัดเก็บและเครื่องแม่ข่ายได้ตาม
ปริมาณการใช้งานจริง โดยผู้ให้บริการรับผิดชอบการจัดการระบบพื้นฐาน เช่น การสำรองข้อมูล การจัดการสิทธิ์
การเข้าใช้ การให้บริการตามมาตรฐานความมั่นคงปลอดภัย ISO/IEC 27001:2022 ซึ่งเป็นข้อกำหนดของผู้
ให้บริการในสัญญา ส่วน อ.ส.ค. รับผิดชอบบริหารสิทธิ์ผู้ใช้งานและการจัดการเนื้อหาภายในระบบ 

3. โครงการเช่าใช้โปรแกรมป้องกันไวรัสคอมพิวเตอร์และ Data Loss Prevention (DLP) 
ดำเนินการจัดเช่า License โปรแกรมป้องกันไวรัสและระบบ DLP เพื่อใช้เป็นเครื่องมือควบคุม ตรวจสอบ 

และลดความเสี่ยงด้านความปลอดภัยบนอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ของ อ.ส.ค. การจัดเช่าประกอบด้วยการติดตั้งระบบ
ป้องกันในเครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่ใช้งานในหน่วยงานต่าง ๆ ตามจำนวนที่กำหนดในสัญญา 

ระบบ DLP ถูกใช้งานเพื่อตรวจสอบการเคลื่อนไหวของข้อมูลที่อยู่ในขอบเขตการกำกับดูแล เช่น ไฟล์
เอกสารภายใน และข้อมูลที่มีความจำเป็นต้องควบคุมไม่ให้นำออกนอกระบบโดยไม่ได้รับอนุญาต ทั้งนี้การใช้งาน
เป็นไปตามนโยบายด้านสารสนเทศขององค์กร โดยทีมงานที่เกี่ยวข้องเป็นผู้ดูแลการตั้งค่าและตรวจสอบข้อมูลที่
ระบบแจ้งเตือนตามความเหมาะสม 

4. โครงการเช่าใช้ระบบประชุมทางไกล Web Conference 
ดำเนินการเช่า License ระบบ Web Conference (Webex) เพื ่อรองรับการใช้งานประชุมออนไลน์

ภายใน อ.ส.ค. รวมถึงการติดต่อประสานงานกับหน่วยงานภายนอก การใช้งานระบบครอบคลุมการประชุม
ตามปกติ การอบรมภายใน การประชุมทางเทคนิค และการประชุมระหว่างสาขา 

ระบบประชุมทางไกลทำให้สามารถจัดประชุมในรูปแบบออนไลน์ได้ตามความจำเป็น ลดภาระการ
ดำเนินงานด้านสถานที่และการเดินทาง โดยใช้งานผ่านเครื่องคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ที่รองรับแอปพลิเคชันตาม
สิทธิ์ใช้งานที่ได้รับมอบหมายในระบบ 

5. โครงการจ้างบำรุงรักษาระบบห้อง Datacenter สำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพฯ 
การจ้างผู้รับเหมาที่มีความเชี่ยวชาญด้านระบบ Datacenter เพื่อดำเนินการตรวจสอบสภาพอุปกรณแ์ละ

บำรุงรักษาระบบต่าง ๆ ในห้อง Datacenter ของสำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพฯ (ปทุมธานี) ซึ่งประกอบด้วยอุปกรณ์
การสื่อสาร เครือข่าย ระบบจัดเก็บข้อมูล ระบบไฟฟ้าสำรอง ระบบทำความเย็น และระบบความปลอดภัยที่
เกี่ยวข้อง 

ผู้รับจ้างดำเนินการตามรอบงานที่กำหนด เช่น ตรวจสอบอุปกรณ์ ทำความสะอาดอุปกรณ์ ตรวจวัดค่า
ประสิทธิภาพระบบ และบันทึกผลการดำเนินงานเป็นรายงานตามรอบงาน ส่วน อ.ส.ค. ตรวจสอบผลการ
ดำเนินงานตามขอบเขตและมาตรฐานอา้งอิง ISO/IEC 27001:2022 ที่ใช้กำหนดแนวทางการดำเนินงานภายใน 

6. งานสนับสนุนบริการด้านฮาร์ดแวร์ เน็ตเวิร์ค และสารสนเทศ 
ในปีงบประมาณ 2568 หน่วยงานได้ให้บริการสนับสนุนด้านฮาร์ดแวร์และสารสนเทศแก่หน่วยงานภายใน 

อ.ส.ค. ผ่านการรับแจ้งปัญหาผ่านระบบ Dportal รวมทั้งสิ้น 828 เคส โดยมีผลการดำเนินงาน ดังน้ี 
• แก้ไขเสร็จสิ้น จำนวน 757 เคส 
• ระงับการแก้ไข จำนวน 39 เคส (เนื ่องจากมีข้อจำกัดด้านงบประมาณหรือไม่คุ้ มค่าการ
ดำเนินงาน) 
• ยกเลิก จำนวน 32 เคส 
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ตัวเลขดังกล่าวเป็นเฉพาะปัญหาที่มีการบันทึกผ่านระบบ Dportal เท่านั้น โดยยังมีงานสนับสนุนที่เป็น
การลงพื้นที่ตรวจสอบหน้างาน ซึ่งประเมินว่ามีสัดส่วนอยู่ที่ประมาณ  30–40% ของจำนวนการขอรับบริการ
ทั้งหมด งานดังกล่าวครอบคลุมการตรวจสอบอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ เครือข่าย การเชื่อมต่ออุปกรณ์สำนักงาน และ
การให้คำปรึกษาด้านการใช้งานระบบงานภายในต่าง ๆ 

6. งานวิจัย/งานนวัตกรรม 
  ในปี 2568 ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล ได้มีการดำเนินงานเรื่องนวัตกรรมต่างๆ ดังนี ้

 6.1 ป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 
  โครงการป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข เป็นนวัตกรรมใหม่ที่มุ่งเน้นการยกระดับการ
ท่องเที่ยวเชิงเกษตร ด้วยการนำเทคโนโลยีโลกเสมือนผสานโลกแห่งความจริง หรือ AR (Augmented Reality) 
เข้ามาใช้งาน โดยเปลี่ยนรูปแบบการเรียนรู้แบบเดิมๆ ให้กลายเป็น "แหล่งเรียนรู้มีชีวิต" ผ่านการสแกนป้าย AR ที่
ติดต้ังอยู่ตามจุดต่างๆ ภายในฟาร์ม  
  เป้าหมายสำคัญของโครงการนี้ คือการเพิ่มความน่าสนใจและส่งเสริมการเรียนรู้ผ่านเทคโนโลยทีี่
ทันสมัย เพื่อดึงดูดและขยายฐานลูกค้านักท่องเที่ยวกลุ่มใหม่ๆ รวมถึงช่วยลดภาระการทำงานของไกด์นำเที่ยว 
 โดยมุ่งเน้นการมอบประสบการณ์ที่สนุกสนานและน่าประทับใจสำหรับนักท่องเที่ยวทุกกลุ่มวัย โดยที่ไม่มีการปรับ
เพิ่มราคาค่าตั๋วเข้าชมแต่อย่างใด ซึ่งในที่สุด โครงการนี้จะช่วยสร้างภาพลักษณ์ที่ทันสมัยและเพิ่มโอกาสในการ
สร้างรายได้ที่ยั่งยืนให้กับฟาร์มโคนมไทย-เดนมาร์คต่อไป 

 
ภาพที่  6-1 วิเคราะห์ข้อมูลป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 
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ภาพที่  6-2 วัตถุประสงค์ป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 

 
ภาพที่  6.3 สรุปผลการสำรวจป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 
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ภาพที่  6.4 การประยุกต์ใช้ป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 

 
ภาพที่  6.5 ตัวอย่างเนื้อหาป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 
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ภาพที่  6.6 วิธีใช้งานป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 

 
ภาพที่  6.7 แผนผังจุดสแกนป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 
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ภาพที่  6.8 ผลลัพธ์ที่คาดหวังป้ายแหล่งเรียนรู้แลนด์มาร์คแห่งฟาร์มสุข 
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6.2 โครงการDigital Literacy ความเชี่ยวชาญทางดานการใชเทคโนโลยีดิจิทัล 
ฝ่ายเทคโนโลยดีิจิทัล และ ฝ่ายอำนวยการ จึงได้ร่วมกันจัดทำโครงการและรวบรวมองค์

ความรู้ในหัวขอ้ "Digital Literacy ความเชี่ยวชาญทางด้านการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล" ขึน้ โดยมีเป้าหมายหลักเพื่อ
พัฒนาทักษะใน 2 ด้านสำคญั ได้แก่  

1) เทคนิคการใช้งาน Microsoft Office 365 และ  
2) การป้องกันภัยคุกคามทางดิจิทัล 

 
ภาพที่  6.9 โครงการDigital Literacy ความเชี่ยวชาญทางดานการใชเทคโนโลยีดิจิทัล 
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ภาพที่  6.10 ความสำเร็จเชิงยุทธศาสตร์ 

 
ภาพที่  6.11 KM Process 
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ภาพที่  6.12 วิธีการเผยแพร่ 
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7. ปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติงาน/แนวทางแก้ไข 
ในการดำเนินงานด้านเทคโนโลยีดิจิทัล ประจำปี 2568 ของ อ.ส.ค. ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทลั พบปัญหาและ

อุปสรรคในการปฏิบัติงาน ดังนี้ 
 

ปัญหา/อุปสรรค แนวทางแก้ไข 
1. พนักงานที่มีความเชี่ยวชาญในการวิเคราะห์และ
พัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัล รวมถึงการดูแล/บำรุง 
รักษา พร้อมทั้งแก้ไขปัญหา มีไม่เพียงพอ  

1. อ.ส.ค. ควรให้การสนับสนุนในเรื่องการเพิ่มอัตรา 
กำลังให้เหมาะสม เพื่อให้ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัลสามารถ
เปิดรับสมัครพนักงานที่มีความรู้ความสามารถเฉพาะ
ทางที่ตรงตามสายงานได้เพิ่มขึ้น 

2. ปัจจุบัน อ.ส.ค. ต้องจ้างพนักงาน Outsource ที่มี
ความรู้ความเชี่ยวชาญในการแก้ไขปัญหา/ซ่อมแซม
บำรุงรักษาการใช้งานเครื่องคอมพิวเตอร์ เนื่องจากมี
พนักงานไม่เพียงพอต่อความต้องการในการแก้ไข
บัญหาที ่ เก ิดข ึ ้นเป ็นจำนวนมากในแต่ละว ัน ซึ่ ง
พน ักงาน Outsource  ได ้ลงนามส ัญญาจ ้างเพื่อ
ปฏิบัติงานกับ อ.ส.ค. มาเป็นระยะเวลานานแล้ว มี
ความรู้ความเชี่ยวชาญ และมีความผูกพันกับ อ.ส.ค.
เป็นอย่างดี แต่ยังไม่ได้รับโอกาสในการพิจารณาให้เข้า
บรรจุเป็นพนักงาน อ.ส.ค. อาจเป็นเหตุให้พนักงาน 
Outsource เหล่าหนี้ลาออกเมื่อมีโอกาสที่ดีกว่า 
     ประกอบกับ อ.ส.ค. ได้รับคำแนะนำจากที่ปรึกษา
ด้านบริหารจัดการความมั่นคงปลอดภัยสารสนเทศ
ต ามม าต ร ฐ าน  ISO 27001 ว ่ า  ห ากพน ั ก ง าน 
Outsource ดังกล่าวลาออก อาจเป็นสาเหตุที่ทำให้
ข้อมูลความลับของ อ.ส.ค.รั่วไหลได ้

2. อ.ส.ค. ควรให้การสนับสนนุในเรื่องการเพ่ิมอัตรา 
กำลัง เพ่ือบรรจุแต่งตั้งพนักงาน Outsource เหล่านี้ 
เพื่อความคล่องตัวในการปฏิบัติงานการแก้ไขปัญหา
ต่าง ๆ ที่มีเป็นจำนวนมาก เพื่อป้องกันข้อมูลที่เป็น
ความลับรั่วไหล ประกอบกับการแข่งขันทางธุรกิจใน
ปัจจุบันมีความจำเป็นต้องใช้เทคโนลีดิจิทัลช่วยในการ
ประมวลผลและตัดสินใจ อีกทั้งเพ่ือเป็นขวัญกำลังใจ
ในการปฏิบัติงาน และเกิดความมั่นคงในชีวิต ให้กับ
พนักงานต่อไป 
  - มีการลงนาม มี NDA สัญญารักษาความลับ และ
ยกเลิกสิทธิ์เข้าถึงระบบต่างๆของ อ.ส.ค.ทันที หาก
พนักงาน Outsource ลาออก 
  - มีระบบ DLP ตราวจจับการรั่วไหลของข้อมูลชั้น
ความลับ ตาม พรบ ไซเบอร์ และ พรบPDPA 

3. การจัดสรรงบประมาณด้านการพัฒนาเทคโนโลยี
ดิจิทัล ยังไม่เพียงพอ และยังขาดการให้ความสำคัญใน
การพิจารณาในแต่ละโครงการ 

3. ควรมีการกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาจัดสรร
งบประมาณด้านการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัลที่ชัดเจน
เพื่อให้ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล สามารถวางแผนในการ
พัฒนางานด้านเทคโนโลยีดิจิทัลได้อย่างมี
ประสิทธิภาพทั้งในระยะสั้นและระยะยาว 

ตาราง 7-1 ปัญหา อุปสรรค และแนวทางการแก้ไข ที่พบในปี 2565
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8. คณะอนุกรรมการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล (บุคคลภายนอก) 
8.1 อำนาจหน้าที่  
 ตามคำสั่งคณะกรรมการ อ.ส.ค. ที่ 4/2568 ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2568 เรื่อง แต่งต้ัง
คณะอนุกรรมการบริหารจัดการด้านการตลาดและเทคโนโลยีดิจิทัล 
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8.2 โครงสรา้งคณะอนุกรรมการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล 
 

 

 

 

 

พลโทจิรนัตน์กฤษณ์ เหลืองจินดา  

ประธานคณะอนุกรรมการ 

  

ผู้ช่วยศาสตราจารย์พัฒนพงษ์ วันจันทึก 
อาจารย์คณวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยนครพนม 
อนุกรรมการ 

นางสาวสุชาดา  สายทิ 
รองคณบดีฝ่ายวิจัยและบริการวิชาการ 

มหาวิทยาลัยแม่โจ้ 
อนุกรรมการ 

  
นายราชพล หิรัญรักษ์ 

ผู้เชียวชาญด้านเทคโนโลยีแลระบบสารสนเทศ 
กรมชลประทาน 

อนุกรรมการ 

นายรักพงษ์ สรรคพงษ ์
อนุกรรมการ 
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นายชัยณรงค์ เปาอนิทร์ 

รองผู้อำนวยการ 

อนุกรรมการและเลขานุการ 

 

 
 

น.ส.ณิชชาวีณ์ เรืองธัญญาภัสร ์

หัวหน้าฝ่ายการตลาดและการขาย 

ผู้ช่วยเลขานุการ 

นางกัญญา ศรีฟ้า 

หัวหน้าฝ่ายเทคโนโลยีดิจทิัล 

ผู้ช่วยเลขานุการ  

 

ภาพที่  8-1 โครงสร้างคณะอนุกรรมการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล 

8.3 จำนวนการเข้าประชุมและเบี้ยประชุม 

ที ่ รายนาม ตำแหน่ง 

จำนวนครั้งที่
ประชุม เบี้ยประชุม

แต่ละครั้ง 
ค่าตอบแทน
ทั้งปีที่ได้รับ 

1/
25

68
 

2/
25

68
 

1 พลโทจิรันตน์กฤษณ์ เหลืองจินดา ประธานอนุกรรมการ ✓ ✓ 10,000.00 20,000.00 
2 ผศ.พัฒนพงษ์ วันจันทึก ประธานอนุกรรมการ ✓ ✓ 8,000.00 16,000.00 
3 อาจารย์สุชาดา  สายทิ อนุกรรมการ ✓ ✓ 8,000.00 16,000.00 
4 นายราชพล หิรัญรักษ์ อนุกรรมการ ✓ ✓ 8,000.00 16,000.00 
5 นายรักพงษ์  สรรคพงษ์ อนุกรรมการ ✓ ✓ 8,000.00 16,000.00 

ตาราง 8-1 จำนวนการเข้าประชุมและเบี้ยประชุมของคณะอนุกรรมการพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัลประจำปี 2568 
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9. สถานที่ติดต่อ/เบอร์โทรศัพท์ของหน่วยงาน 

ฝ่ายเทคโนโลยีดิจิทัล 

  

          E-Mail : div.it@dpo.go.th 

          Website : digital.dpo.go.th 

          IP Phone : 114202 (สระบุรี),  102112 (กทม.) 

- Mobile :  091-890-6200 

 

 

 สำนักงาน อ.ส.ค. มวกเหล็ก 

 ที่ตั้ง 160 หมู่ 1 ถ.มิตรภาพ ต.มิตรภาพ อ.มวกเหล็ก จ.สระบุรี 18180 
 
       สำนักงาน อ.ส.ค. กรุงเทพฯ 

 ที่ตั้ง 168/9 หมู่ที่ 10 ต.คลองหนึ่ง อ.คลองหลวง จ.ปทุมธานี 12120 
 โทร : 0-21577044-8 
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ภาคผนวก  
Infographic 
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